

6 ÅRG.
N:r 1

TIDEVARVET

7 JAN.
1928

TIDEVARVET
N:r 1: 1928

I föl och i år heter vår ledande artikel. Den fastslår att det är på tiden att försöka något nytt.

Viljornas brottning följer året 1927 runt jorden.

Fru Marie Hjelmer, ledamot av Danmarks riksdag, skriver om Det nye Hærløvsfor-slag i Danmark.

Docenten K. A. Edin skriver om sina undersökningar angående s. k. Stockholmsäkten-skap och därur framgångna önskemål och förslag.

Då åtskilligt i dessa önskemål synt oss sammanfalla med de synpunkter, som advokat Eva Andén fört fram för i Tidevarvet, har det tyckts oss av intresse att konfrontera henne med Docent Edins artikel. Ett inlägg från advokat Andén kommer alltså i följande nummer.

Till en belysning — från annat håll — av vad docent Edin fört fram citera vi ett stycke ur wienersläkaren-psykologen Fritz Wittels' bok Barnets befrielse under titeln 'De förlamad'.

En arbetslös är dessvärre för en verklighetsbildning av Moa.

X-Ray anmäler en bok och en bokupplämnings under rubriken 'Til-genes Mænd'.

Signaturen Mortalis berättar om den gamla goda måndagsleden Att föra och dess tillämpning ute i stora världen.

**Uppskjut
ej**

att prenumerera

på

Tidevarvet

för 1928

Pris helår 6 kr.

utlandet 7 kr.

Postigiro 1544

En festdag skapas

Fram till oss har letats sig en bild från en nyskapad festdag. Det är i den lilla Turkestanska rådsrepubliken Uzbek söder om Aralsjön, innefattande de gamla ryktbara städerna Bokhara och Khiva. Befolkningen tillhör sunniter-sas stränga muhammedanska sekt. Kvinnorna ha aldrig visat sig, icke ens för sin man, utan en ogenomtränglig slöja — levande ett liv tyllt synes utan människovärde, utan eget liv.

Men några ibland dem, berättas det, några energiska kvinnor ha arbetat fram en ny uppfattning, och en rörelse har uppstått. I en församling med kvinnligt presidium avläggas slöjorna på en ny festdag, slöjvågandets dag. I rådsförsamlingen uppträder sedan män och kvinnor gemensamt, och männen avlägger ed att ej förolämpa en oöslöjad kvinna.

Det är valdrett att få se för sina ögon hur en ny festdag skapas mitt ibland



de gamla i vilka vi lever och rör oss, vi såväl som alla andra folk. En gång

skapades väl alla dessa dagar ut en oerhörd upplevelse — upplevelsen av

att stiga in i ett nytt skede, från vilket inga vägar ledde tillbaka till det förgångna.

Se på den gamla kvinnan närmast oss. Se på hennes knotiga händer och seniga gestalt och klara, stränga ansikte. Hon har trålat och förakats och utnyttjats. Hon vet mest om vad som nu händer, om vad det kostar och kommer att kosta. Hon vet mer än den unga kvinnan bredvid eller den euforiska mannen, som svar att ej förolämpa sin oöslöjade hustru. Och dock måste de alla vara med, också pojkarna runt omkring och den lille på armen, som lyfter sin lilla hand liksom till löfte.

Men över den gamla kvinnan kunde skrivas Tolstoj's ord — liksom kanske en gång över alla våra helldagar, våra helgödar och våra årsdagar: När någon är fullbordad i en människas inre, då står en världsförändring för dörren.

Viljornas brottning

Är det så att år 1927 utmärkte sig för en alljordisk nervositet? Eller var det genom underutvecklade känslighet och fullkomning som vi fingo detta intryck?

Säkert är i alla fall att under detta år förekommit många oöda tillbud som avvärjts, och många goda ansatser som blivit till intet. Så att det nu vid årsskiftet härskar ett sjunkorelsevis lugn på alla fronter. De sjukdomar i jordkroppen som drivit upp febrer och oro finnas alltså, men den vilja till liv och läkedom, som framtygning försök till förnuftig lösning av svarigheter finnes också. Vad vi kunna vänta för detta år blir alltså en fortsatt brottning mellan dessa bägge riktningar: mellan förintelseviljan och livviljan.

De handlande huvudpersonerna äro givarna, om vi få kalla folken så, deras viljoriktning också. Men vilka spelars förvecklingar kunna bli ara vi icke. Det enda vi veta är vilken sida i kampen vi ha valt och var vi alltså komma att sätta in vad vi ha av kraft och förmåga.

Tänka vi flyktigt tillbaka på det gångna året, så se vi tydligt att vi icke ha kunnat begränsa våra intressen till någon rayon omkring vårt eget land. Den radikala omvägningen i Norge och högrens kommande till makten i Danmark med därav följande nedläggning av avrustningsförslaget synes oss nära och vidkommande men knappt mera vidkommande än västmakternas konflikt med Kina eller Englands av-

brytande av de diplomatiska förbindelserna med Sovjet-Ryssland.

När Kinas nationalregering drev ut framlågarna ur landet och västmakterna koncentrerade sina flottor vid flodmynningarna, när den boljevjeiska striden började jäsa i den kinesiska massan, då tyckte sig världen ana upptakten till en uppgrörelse mellan vit och färgad och höll andan i väntan därpå. Men den inre oenigheten i Kina och folkets ovillighet i längden att marschera fram på ryskt kommando för kommunistiska mål, orsakade ett bakslag. Västmakterna voro heller inte eniga om sin taktik och för närvarande rör sig konflikten ej ur fläcken.

Det samra är fallet med konflikten mellan Sovjet och England och varningarna för öppet krig mellan väster och öster, kapitalism och kommunism ha för ögonblicket tystnat. Inte heller här är konflikten avvecklad. De båda världens utrikesministrar ha nyigen träffats men inte funnit någon väg att återknyta förbindelserna. Sovjet vill fortfarande inte ansvara för att tredje internationalen skall uppbjöras med politisk propaganda i England och då får det bli vid det läge som skapades vid Arcoskonflikten i våras.

Men så mycket har dock hänt att Ryssland genom sin utrikesminister samarbetat med England, Frankrike, Tyskland och Italien för att försona Polen med Litauen. Konflikten mellan dessa båda länder, som pyrt ändå sedan Polen tog Litauens huvudstad

Vilna för tio år sedan, hade på sista tiden blivit akut, och Ryssland ansåg sig böra varna Polen för dess hotfulla hållning. Nu ha de båda ländernas representanter mött under Nationernas förbunds råds överinseende och sluttit fred — utan att dock Polen lämnat tillbaka Vilna eller Litauen avstått från sina anspråk. Det kan tyckas vara ett dilligt sätt att läka en sjukdom genom att trola bort symptomen för stunden och låta orsaken bestå. Men en fördel är att Rådet inte inskränkt sig till att låsa hur de båda makterna skrivit under ett fördrag. Det har också förmått dem att ge N. F.'s general-sekretärer maktt att ingripa vid alla plöjsligt uppkommande konflikter i medlande och reglerande syfte. Medan alltså andrum uppstått vid denna faron, så en bystidn tvenne traktat reskripts, som tillspetsat situationen på Balkan. Jugoslavien har uppstått ett fördrag med Frankrike i sin räddsla för Italien, som i sin tur fattat fast fot på Balkan genom ett fördrag med Albanien. Jugoslavien fruktat att Italien som protektor över Albanien skall ta sig rätt att interverera på Balkan och man vet inte var det skall sluta. På Balkan liksom i Nordafrika är nu alltså en beständ motstånd skapad mellan Frankrike och Italien. Om Frankrike hade en diktator lika hänsynlös som Mussolini vet man inte hur denna spänning skulle sluta. Någon djupare nödvändighet finns visserligen inte varför de två latinska folken skulle vara

ossams, men någon sådan är alldeles icke nödvändig för krig som vi tydligt ha sett.

Ett stridens tecken just nu är också amerikanska flottledningens väldiga flyttstridsprogram, som man egentligen kunde vänta sedan Amerika bröt sönder konferensen med England och Japan för nedbringande av flottstridsningarna. Vem som hade rätt i sina beräkningar av olika fartygslag mot varandra är svårt att säga. Men ett kan man våga påstå, att så länge avrustningskonferenserna för land-, sjö- och flygtstridskrafter skall hålla på och mäta och våga varandras möjligheter och ingen vill ge upp en man, en båt eller ett skott ifall inte de andra ge upp lika mycket, så länge komma vi ingen vart på vägen mot trygghet och fred. Den senaste avrustningskonferensen kom ju heller inte långt. Den skulle redan vara glömd om man inte mindes den sensation rysarnas förslag om allmän och ögonblicklig avrustning skapade.

Emellertid talar man alltjämt om att den stora allmänna avrustningskonferensen möjligen skall kunna äga rum 1928. Arbetet på att förbereda denna skall fortsätta någon gång i vår, sedan kommissionen för trygghet först fått sammanträd. Detta enligt den franska formen: Trygghet försv. (Fors. i sid. 4)

Kristall köper Ni bäst och billigast hos
Konst- & Kristallindustrien
64 Västerlånggatan 64
Förnämliga varor Läga priser

Allt flera köpa i Konsum

Principen är där:
sunda varor i
sunda butiker.



